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ment credit commensurate with other employees of the 
employing agency.  [1985 c 442 § 3.]

Additional notes found at www.leg.wa.gov

43.06.425
43.06.425 Interns—Effect of employment experience—Rights of reversion—Fringe benefits—Sick and vacation leave.

43.06.425  Interns—Effect of employment experi-
ence—Rights of reversion—Fringe benefits—Sick and 
vacation leave.  The director of financial management or the 
director's designee shall adopt rules to provide that:

(1) Successful completion of an internship under RCW 
43.06.420 shall be considered as employment experience at 
the level at which the intern was placed;

(2) Persons leaving classified or exempt positions in 
state government in order to take an internship under RCW 
43.06.420: (a) Have the right of reversion to the previous 
position at any time during the internship or upon completion 
of the internship; and (b) shall continue to receive all fringe 
benefits as if they had never left their classified or exempt 
positions;

(3) Participants in the undergraduate internship program 
who were not public employees prior to accepting a position 
in the program receive sick leave allowances commensurate 
with other state employees;

(4) Participants in the executive fellows program who 
were not public employees prior to accepting a position in the 
program receive sick and vacation leave allowances com-
mensurate with other state employees.  [2011 1st sp.s. c 43 § 
456; 2002 c 354 § 229; 1993 c 281 § 48; 1985 c 442 § 4.]

Effective date—Purpose—2011 1st sp.s. c 43: See notes following 
RCW 43.19.003.

State internship program—Positions exempt from chapter 41.06 RCW: RCW 
41.06.088.

Additional notes found at www.leg.wa.gov

43.06.435
43.06.435 Interns—Effect on full time equivalent staff position limitations.

43.06.435  Interns—Effect on full time equivalent 
staff position limitations.  An agency shall not be deemed to 
exceed any limitation on full time equivalent staff positions 
on the basis of intern positions established under RCW 
43.06.420.  [1985 c 442 § 6.]

Additional notes found at www.leg.wa.gov

43.06.450
43.06.450 Cigarette tax contracts—Intent—Finding—Limitations.

43.06.450  Cigarette tax contracts—Intent—Find-
ing—Limitations.  The legislature intends to further the gov-
ernment-to-government relationship between the state of 
Washington and Indians in the state of Washington by autho-
rizing the governor to enter into contracts concerning the sale 
of cigarettes. The legislature finds that these cigarette tax 
contracts will provide a means to promote economic develop-
ment, provide needed revenues for tribal governments and 
Indian persons, and enhance enforcement of the state's ciga-
rette tax law, ultimately saving the state money and reducing 
conflict. In addition, it is the intent of the legislature that the 
negotiations and the ensuing contracts shall have no impact 
on the state's share of the proceeds under the master settle-
ment agreement entered into on November 23, 1998, by the 
state. Chapter 235, Laws of 2001 does not constitute a grant 
of taxing authority to any Indian tribe nor does it provide 
precedent for the taxation of non-Indians on fee land.  [2001 
c 235 § 1.]

43.06.455
43.06.455 Cigarette tax contracts—Requirements—Use of revenue—Enforcement—Definitions.

43.06.455  Cigarette tax contracts—Requirements—
Use of revenue—Enforcement—Definitions.  (1) The gov-

ernor may enter into cigarette tax contracts concerning the 
sale of cigarettes. All cigarette tax contracts shall meet the 
requirements for cigarette tax contracts under this section. 
Except for cigarette tax contracts under RCW 43.06.460, the 
rates, revenue sharing, and exemption terms of a cigarette tax 
contract are not effective unless authorized in a bill enacted 
by the legislature.

(2) Cigarette tax contracts shall be in regard to retail 
sales in which Indian retailers make delivery and physical 
transfer of possession of the cigarettes from the seller to the 
buyer within Indian country, and are not in regard to transac-
tions by non-Indian retailers. In addition, contracts shall pro-
vide that retailers shall not sell or give, or permit to be sold or 
given, cigarettes to any person under the age of eighteen 
years.

(3) A cigarette tax contract with a tribe shall provide for 
a tribal cigarette tax in lieu of all state cigarette taxes and state 
and local sales and use taxes on sales of cigarettes in Indian 
country by Indian retailers. The tribe may allow an exemp-
tion for sales to tribal members.

(4) Cigarette tax contracts shall provide that all cigarettes 
possessed or sold by a retailer shall bear a cigarette stamp 
obtained by wholesalers from a bank or other suitable stamp 
vendor and applied to the cigarettes. The procedures to be 
used by the tribe in obtaining tax stamps must include a 
means to assure that the tribal tax will be paid by the whole-
saler obtaining such cigarettes. Tribal stamps must have 
serial numbers or some other discrete identification so that 
each stamp can be traced to its source.

(5) Cigarette tax contracts shall provide that retailers 
shall purchase cigarettes only from:

(a) Wholesalers or manufacturers licensed to do business 
in the state of Washington;

(b) Out-of-state wholesalers or manufacturers who, 
although not licensed to do business in the state of Washing-
ton, agree to comply with the terms of the cigarette tax con-
tract, are certified to the state as having so agreed, and who do 
in fact so comply. However, the state may in its sole discre-
tion exercise its administrative and enforcement powers over 
such wholesalers or manufacturers to the extent permitted by 
law;

(c) A tribal wholesaler that purchases only from a whole-
saler or manufacturer described in (a), (b), or (d) of this sub-
section; and

(d) A tribal manufacturer.
(6) Cigarette tax contracts shall be for renewable periods 

of no more than eight years. A renewal may not include a 
renewal of the phase-in period.

(7) Cigarette tax contracts shall include provisions for 
compliance, such as transport and notice requirements, 
inspection procedures, stamping requirements, recordkeep-
ing, and audit requirements.

(8) Tax revenue retained by a tribe must be used for 
essential government services. Use of tax revenue for subsi-
dization of cigarette and food retailers is prohibited.

(9) The cigarette tax contract may include provisions to 
resolve disputes using a nonjudicial process, such as media-
tion.

(10) The governor may delegate the power to negotiate 
cigarette tax contracts to the department of revenue. The 
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department of revenue shall consult with the *liquor control 
board during the negotiations.

(11) Information received by the state or open to state 
review under the terms of a contract is subject to the provi-
sions of RCW 82.32.330.

(12) It is the intent of the legislature that the *liquor con-
trol board and the department of revenue continue the divi-
sion of duties and shared authority under chapter 82.24 RCW 
and therefore the *liquor control board is responsible for 
enforcement activities that come under the terms of chapter 
82.24 RCW.

(13) Each cigarette tax contract shall include a procedure 
for notifying the other party that a violation has occurred, a 
procedure for establishing whether a violation has in fact 
occurred, an opportunity to correct such violation, and a pro-
vision providing for termination of the contract should the 
violation fail to be resolved through this process, such termi-
nation subject to mediation should the terms of the contract 
so allow. A contract shall provide for termination of the con-
tract if resolution of a dispute does not occur within twenty-
four months from the time notification of a violation has 
occurred. Intervening violations do not extend this time 
period. In addition, the contract shall include provisions 
delineating the respective roles and responsibilities of the 
tribe, the department of revenue, and the *liquor control 
board.

(14) For purposes of this section and RCW 43.06.460, 
82.08.0316, 82.12.0316, and 82.24.295:

(a) "Essential government services" means services such 
as tribal administration, public facilities, fire, police, public 
health, education, job services, sewer, water, environmental 
and land use, transportation, utility services, and economic 
development;

(b) "Indian retailer" or "retailer" means (i) a retailer 
wholly owned and operated by an Indian tribe, (ii) a business 
wholly owned and operated by a tribal member and licensed 
by the tribe, or (iii) a business owned and operated by the 
Indian person or persons in whose name the land is held in 
trust; and

(c) "Indian tribe" or "tribe" means a federally recognized 
Indian tribe located within the geographical boundaries of the 
state of Washington.  [2001 c 235 § 2.]

*Reviser's note: The "state liquor control board" was renamed the 
"state liquor and cannabis board" by 2015 c 70 § 3.

43.06.460
43.06.460 Cigarette tax contracts—Eligible tribes—Tax rate.

43.06.460  Cigarette tax contracts—Eligible tribes—
Tax rate.  (1) The governor is authorized to enter into ciga-
rette tax contracts with the Squaxin Island Tribe, the Nis-
qually Tribe, Tulalip Tribes, the Muckleshoot Indian Tribe, 
the Quinault Nation, the Jamestown S'Klallam Indian Tribe, 
the Port Gamble S'Klallam Tribe, the Stillaguamish Tribe, 
the Sauk-Suiattle Tribe, the Skokomish Indian Tribe, the 
Yakama Nation, the Suquamish Tribe, the Nooksack Indian 
Tribe, the Lummi Nation, the Chehalis Confederated Tribes, 
the Upper Skagit Tribe, the Snoqualmie Tribe, the Swinom-
ish Tribe, the Samish Indian Nation, the Quileute Tribe, the 
Kalispel Tribe, the Confederated Tribes of the Colville Res-
ervation, the Cowlitz Indian Tribe, the Lower Elwha Klallam 
Tribe, the Makah Tribe, the Hoh Tribe, the Spokane Tribe, 
and the Shoalwater Bay Tribe. Each contract adopted under 
this section shall provide that the tribal cigarette tax rate be 

one hundred percent of the state cigarette and state and local 
sales and use taxes within three years of enacting the tribal 
tax and shall be set no lower than eighty percent of the state 
cigarette and state and local sales and use taxes during the 
three-year phase-in period. The three-year phase-in period 
shall be shortened by three months each quarter the number 
of cartons of nontribal manufactured cigarettes is at least 
ten percent or more than the quarterly average number of car-
tons of nontribal manufactured cigarettes from the six-month 
period preceding the imposition of the tribal tax under the 
contract. Sales at a retailer operation not in existence as of the 
date a tribal tax under this section is imposed are subject to 
the full rate of the tribal tax under the contract. The tribal cig-
arette tax is in lieu of the state cigarette and state and local 
sales and use taxes, as provided in RCW 43.06.455(3).

(2) A cigarette tax contract under this section is subject 
to RCW 43.06.455.  [2008 c 241 § 1; 2007 c 320 § 1; 2005 c 
208 § 1; 2003 c 236 § 1; 2002 c 87 § 1; 2001 2nd sp.s. c 21 § 
1; 2001 c 235 § 3.]

Effective date—2007 c 320: "This act is necessary for the immediate 
preservation of the public peace, health, or safety, or support of the state gov-
ernment and its existing public institutions, and takes effect July 1, 2007." 
[2007 c 320 § 2.]

43.06.46543.06.465 Cigarette tax agreement with Puyallup Tribe of Indians.

43.06.465  Cigarette tax agreement with Puyallup 
Tribe of Indians.  (1) The governor may enter into a ciga-
rette tax agreement with the Puyallup Tribe of Indians con-
cerning the sale of cigarettes, subject to the limitations in this 
section. The legislature intends to address the uniqueness of 
the Puyallup Indian reservation and its selling environment 
through pricing and compliance strategies, rather than 
through the imposition of equivalent taxes. It is the legisla-
ture's intent (a) that an increase in prices through a flat tax 
will reduce much of the competitive advantage that has his-
torically existed due to the discrepancy in the difference 
between state and tribal taxes, and (b) that the tribal retailers 
can remain in business under the changed circumstances. The 
governor may delegate the authority to negotiate a cigarette 
tax agreement with the Puyallup Tribe to the department of 
revenue. The department of revenue shall consult with the 
*liquor control board during the negotiations.

(2) Any agreement must require the tribe to impose a tax 
of eleven dollars and seventy-five cents on each carton of cig-
arettes, with ten packs a carton and twenty cigarettes per pack 
being the industry standard. This tax shall be prorated for car-
tons and packs that are nonstandard. This tribal tax is in lieu 
of the combined state and local sales and use taxes, and state 
cigarette taxes, and as such these state taxes are not imposed 
during the term of the agreement on any transaction governed 
by the agreement. The tribal tax shall increase or decrease by 
the same dollar amount as any increase or decrease in the 
state cigarette tax.

(3) The agreement must include a provision requiring the 
tribe to transmit thirty percent of the tribal tax revenue on all 
cigarette sales to the state. The funds shall be transmitted to 
the state treasurer on a quarterly basis for deposit by the state 
treasurer into the general fund. The remaining tribal tax reve-
nue must be used for essential government services, as that 
term is defined in RCW 43.06.455.

(4) The agreement is limited to retail sales in which 
Indian retailers make delivery and physical transfer of pos-
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session of the cigarettes from the seller to the buyer within 
Indian country, and are not in regard to transactions by non-
Indian retailers. In addition, agreements shall provide that 
retailers shall not sell or give, or permit to be sold or given, 
cigarettes to any person under the age of eighteen years.

(5)(a) The agreement must include a provision to price 
and sell the cigarettes so that the retail selling price is not less 
than the price paid by the retailer for the cigarettes.

(b) The tribal tax is in addition to the retail selling price.
(c) The agreement must include a provision to assure the 

price paid to the retailer includes the tribal tax, as evidenced 
by the tribe's cigarette stamp.

(d) If the tribe is acting as a wholesaler to tribal retailers, 
the retail selling price must not be less than the price the tribe 
paid for such cigarettes plus the tribal tax, as evidenced by the 
tribe's cigarette stamp.

(6)(a) The agreement must include provisions regarding 
enforcement and compliance by the tribe in regard to enrolled 
tribal members who sell cigarettes and shall describe the indi-
vidual and joint responsibilities of the tribe, the department of 
revenue, and the *liquor control board.

(b) The agreement must include provisions for tax 
administration and compliance, such as transport and notice 
requirements, inspection procedures, stamping requirements, 
recordkeeping, and audit requirements.

(c) The agreement must include provisions for sharing of 
information among the tribe, the department of revenue, and 
the *liquor control board.

(7) The agreement must provide that all cigarettes pos-
sessed or sold by a tribal retailer shall bear a tribal cigarette 
stamp obtained by wholesalers from a bank or other suitable 
stamp vendor and applied to the cigarettes. Tribal stamps 
must have serial numbers or some other discrete identifica-
tion so that each stamp can be traced to its source.

(8) The agreement must provide that retailers shall pur-
chase cigarettes only from wholesalers or manufacturers 
licensed to do business in the state of Washington.

(9) The agreement must be for a renewable period of no 
more than eight years.

(10) The agreement must include provisions to resolve 
disputes using a nonjudicial process, such as mediation, and 
shall include a dispute resolution protocol. The protocol shall 
include a procedure for notifying the other party that a viola-
tion has occurred, a procedure for establishing whether a vio-
lation has in fact occurred, an opportunity to correct such vio-
lation, and a provision providing for termination of the agree-
ment should the violation fail to be resolved through this 
process, such termination subject to mediation should the 
terms of the agreement so allow. An agreement must provide 
for termination of the agreement if resolution of a dispute 
does not occur within twenty-four months from the time noti-
fication of a violation has occurred. Intervening violations do 
not extend this time period.

(11) The agreement may not include any provisions that 
impact the state's share of the master settlement agreement, 
and as such this agreement does not authorize negotiation 
regarding a redistribution of the state's proceeds under the 
master settlement agreement.

(12) Information received by the state or open to state 
review under the terms of an agreement is subject to RCW 
82.32.330.

(13) It is the intent of the legislature that the *liquor con-
trol board and the department of revenue continue the divi-
sion of duties and shared authority under chapter 82.24 
RCW.

(14) For purposes of this section:
(a) "Indian country" has the same meaning as in chapter 

82.24 RCW.
(b) "Indian retailer" or "retailer" means (i) a retailer 

wholly owned and operated by an Indian tribe or (ii) a busi-
ness wholly owned and operated by an enrolled tribal mem-
ber and licensed by the tribe.

(c) "Indian tribe" or "tribe" means the Puyallup Tribe of 
Indians, which is a federally recognized Indian tribe located 
within the geographical boundaries of the state of Washing-
ton.  [2005 c 11 § 2.]

*Reviser's note: The "state liquor control board" was renamed the 
"state liquor and cannabis board" by 2015 c 70 § 3.

Findings—Intent—2005 c 11: "In 2001, the legislature enacted 
Engrossed Substitute Senate Bill No. 5372, which authorized the governor to 
enter into cigarette contracts with fourteen Indian tribes. In subsequent ses-
sions, the legislature increased to twenty-one the number of tribes with 
whom the governor may negotiate under the terms of RCW 43.06.460. The 
legislature finds that this effort has been effective, as measured by the suc-
cess of the existing agreements.

The legislature further finds the agreements resolved decades of conflict 
between the state and tribes over the sale of contraband cigarettes to non-
Indians; benefited the tribes through tribal tax revenues; benefited the state 
because cigarettes are stamped and taxed; enhanced public health because 
access to low-priced cigarettes is reduced; improved law and order; and 
reduced the competitive advantage gained through the sale of tax-free ciga-
rettes.

The 2001 legislation and its later amendments did not encompass the 
Puyallup Tribe of Indians within its scope due to the very different nature of 
the cigarette trade on the Puyallup Indian reservation. The legislature there-
fore intends to address the special circumstances on the Puyallup Indian res-
ervation by recognizing the substantial distinctions and enacting legislation 
authorizing a cigarette tax agreement with the tribe that differs from the con-
tracts entered into under RCW 43.06.460. Section 2 of this act provides the 
governor authority to enter into an agreement and sets forth the general 
framework for the agreement." [2005 c 11 § 1.]

Additional notes found at www.leg.wa.gov

43.06.46643.06.466 Cigarette tax agreement—Yakama Nation.

43.06.466  Cigarette tax agreement—Yakama 
Nation.  (1) The legislature finds that entering into a cigarette 
tax agreement with the Yakama Nation is a positive step and 
that such an agreement will support a stable and orderly envi-
ronment on the Yakima Reservation for regulation of ciga-
rette sales. The legislature further finds that the very special 
circumstances of the Yakama Nation pursuant to the Treaty 
with the Yakamas of 1855 (12 Stat. 951) support a cigarette 
tax agreement that reflects those circumstances. The legisla-
ture also finds that the provisions of the agreement with the 
Yakama Nation authorized by chapter 228, Laws of 2008 are 
reasonably necessary to prevent fraudulent transactions and 
place a minimal burden on the Yakama Nation, pursuant to 
the United States supreme court's decision in Washington v. 
Confederated Tribes of the Colville Indian Reservation, 447 
U.S. 134 (1980).

It is the intent of the legislature that the cigarette tax 
agreement with the Yakama Nation reflects the uniqueness of 
the Yakama Nation's Treaty through specific terms that gov-
ern pricing of cigarettes, tribal cigarette tax revenue, informa-
tion sharing, and administration of the agreement. 
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(2) For purposes of this section:
(a) "Cigarette" has the same meaning as in chapter 82.24 

RCW; and
(b) "Tribal retailer" means a cigarette retailer as that term 

is defined in RCW 82.24.010 that is licensed by and located 
within the jurisdiction of the Yakama Nation and is wholly 
owned by the Yakama Nation or any of its enrolled members.

(3) The governor may enter into a cigarette tax agree-
ment with the Yakama Nation, a federally recognized Indian 
tribe located within the geographical boundaries of the state 
of Washington, concerning the sale of cigarettes, subject to 
the provisions of this section. The governor may delegate the 
authority to negotiate the agreement to the department of rev-
enue. 

(4) The agreement must be for a renewable period of no 
more than eight years.

(5) All cigarettes possessed or sold by tribal retailers 
must be subject to the agreement, except cigarettes manufac-
tured within the jurisdiction of the Yakama Nation by the 
Yakama Nation or its enrolled members. 

(6) The agreement must allow the Yakama Nation to 
exempt its enrolled members from the tribal cigarette tax 
imposed under subsection (7) of this section.

(a) Sales of cigarettes exempt under this subsection must 
be subject to the requirements of subsection (9) of this sec-
tion.

(b) The exemption must be provided only at the point of 
sale and reimbursement provided to the tribal retailer by the 
Yakama Nation.

(7) The agreement must require the Yakama Nation to 
impose and maintain in effect on the sale of cigarettes by 
tribal retailers a tax as provided in this subsection.

(a) The rate of tax will be expressed in dollars and cents 
and must be the percentage of tax imposed by the state under 
chapter 82.24 RCW for the period of the agreement as stated 
here:

(i) Eighty percent during the first six years;
(ii) Eighty-four percent during the seventh year; and
(iii) Eighty-seven and six-tenths percent during the 

eighth year. 
(b) The tax must be imposed on each carton, or portion 

of a carton, of cigarettes, with ten packs per carton and 
twenty cigarettes per pack being the industry standard, and 
prorated for cartons and packs that are not standard. 

(c) The tax must be in lieu of the combined state and 
local sales and use taxes, and state cigarette taxes, and, as 
provided in RCW 82.24.302, 82.08.0316, and 82.12.0316, 
the taxes imposed by chapters 82.08, 82.12, and 82.24 RCW 
do not apply during the term of the agreement on any transac-
tion governed by the agreement.

(d) Throughout the term of the agreement and any 
renewal of the agreement, the tax must increase or decrease 
in correspondence with the state cigarette tax by applying the 
percentages in (a) of this subsection.

(8) The revenue generated by the tax imposed under sub-
section (7) of this section must be used by the Yakama Nation 
for essential government services, as that term is defined in 
RCW 43.06.455.

(9) All cigarettes possessed or sold by a tribal retailer 
must bear a tribal cigarette tax stamp as provided in this sub-
section.

(a) The Yakama Nation may act as its own stamp vendor, 
subject to meeting reasonable requirements for internal con-
trols.

(b) The stamps must have serial numbers or other dis-
crete identification that allow stamps to be traced to their 
source. 

(10) The price paid by the tribal retailer to the wholesaler 
must not be less than the total of the price paid by the Yakama 
Nation or other wholesaler and the tax imposed under subsec-
tion (7) of this section.

(11) The retail selling price of cigarettes sold by tribal 
retailers must not be less than the price paid by them under 
subsection (10) of this section.

(12) Tribal retailers must not sell or give, or permit to be 
sold or given, cigarettes to any person under the age of eigh-
teen years.

(13) The authority and the individual and joint responsi-
bility of the Yakama Nation, the department of revenue, and 
the *liquor control board for administration and enforcement 
must be specified in the agreement including, but not limited 
to, requirements regarding transport of cigarettes, keeping of 
records, reporting, notice, inspection, audit, and mutual 
exchange of information.

(a) Requirements must provide for sharing of informa-
tion regarding transport of cigarettes in the state of Washing-
ton by the Yakama Nation or its enrolled members, reporting 
of information on sales to customers located outside the juris-
diction of the Yakama Nation, and authority for unannounced 
inspection by the state of tribal retailers to verify compliance 
with stamping and pricing provisions.

(b) Information received by the state or open to state 
review under the terms of the agreement is subject to RCW 
82.32.330.

(14) The agreement must provide for resolution of dis-
putes using a nonjudicial process, such as mediation, and 
establish a dispute resolution protocol that includes the fol-
lowing elements:

(a) A procedure for notifying the other party that a viola-
tion has occurred; 

(b) A procedure for establishing whether a violation has 
in fact occurred; 

(c) An opportunity to correct the violation; 
(d) A procedure for terminating the agreement in the 

event of a failure to correct the violation, such termination 
subject to mediation should the terms of the agreement so 
allow; and

(e) Termination of the agreement for cause.
(15) The agreement may not include any provisions that 

impact the state's share of the master settlement agreement or 
concern redistribution of the state's proceeds under the master 
settlement agreement.

(16) The department of revenue may share with the 
Yakama Nation tax information under RCW 82.32.330 that is 
necessary for the Yakama Nation's compliance with the 
agreement.  [2008 c 228 § 1.]

*Reviser's note: The "state liquor control board" was renamed the 
"state liquor and cannabis board" by 2015 c 70 § 3.

Authorization for agreement—2008 c 228: "In December 2007 it was 
announced that a cigarette tax agreement between the state of Washington 
and the Yakama Nation had been reached in principle. The legislature must 
provide authorization to the governor to sign such an agreement. Because the 
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parties have reached an agreement in principle, time for implementation is of 
the essence." [2008 c 228 § 5.]

Effective date—2008 c 228: "This act is necessary for the immediate 
preservation of the public peace, health, or safety, or support of the state gov-
ernment and its existing public institutions, and takes effect immediately 
[March 28, 2008]." [2008 c 228 § 6.]

43.06.475
43.06.475 Timber harvest excise tax agreements.43.06.475  Timber harvest excise tax agreements.  (1) 

The governor may enter into timber harvest excise tax agree-
ments concerning the harvest of timber. All timber harvest 
excise tax agreements must meet the requirements for timber 
harvest excise tax agreements under this section. The terms 
of a timber harvest excise tax agreement are not effective 
unless the agreement is authorized in RCW 43.06.480.

(2) Timber harvest excise tax agreements shall be in 
regard to timber harvests on fee land within the exterior 
boundaries of the reservation of the Indian tribe and are not in 
regard to timber harvests on trust land or land owned by the 
tribe within the exterior boundaries of the reservation.

(3) The agreement must provide that the tribal tax shall 
be credited against the state and county taxes imposed under 
RCW 84.33.041 and 84.33.051.

(4) Tribal ordinances for timber harvest excise taxation, 
or other authorizing tribal laws, which implement the timber 
harvest excise tax agreement with the state, must incorporate 
or contain provisions identical to chapter 84.33 RCW that 
relate to the tax rates and measures, such as stumpage values.

(5) Timber harvest excise tax agreements must be for 
renewable periods of no more than eight years.

(6) Timber harvest excise tax agreements must include 
provisions for compliance, such as inspection procedures, 
recordkeeping, and audit requirements.

(7) Tax revenue retained by the tribe must be used for 
essential government services. Use of tax revenue for subsi-
dization of timber harvesters is prohibited.

(8) The timber harvest excise tax agreement may include 
provisions to resolve disputes using a nonjudicial process, 
such as mediation.

(9) The governor may delegate the power to negotiate 
the timber harvest excise tax agreements to the department of 
revenue.

(10) Information received by the state or open to state 
review under the terms of a timber harvest excise tax agree-
ment is subject to the provisions of RCW 82.32.330. The 
department of revenue may enter into an information sharing 
agreement with the tribe to facilitate sharing information to 
improve tax collection.

(11) The timber harvest excise tax agreement must 
include dispute resolution procedures, contract termination 
procedures, and provisions delineating the respective roles 
and responsibilities of the tribe and the department of reve-
nue.

(12) The timber harvest excise tax agreement must 
include provisions to require taxpayers to submit information 
that may be required by the department of revenue or tribe.

(13) For the purposes of this section:
(a) "Essential government services" means services such 

as forestland management; protection, enhancement, regula-
tion, and stewardship of forested land; land consolidation; 
tribal administration; public facilities; fire; police; public 
health; education; job services; sewer; water; environmental 
and land use; transportation; utility services; and public facil-

ities serving economic development purposes as those terms 
are defined in RCW 82.14.370(3)(c);

(b) "Forestland" has the same meaning as in RCW 
84.33.035;

(c) "Harvester" has the same meaning as in RCW 
84.33.035;

(d) "Indian tribe" or "tribe" means a federally recognized 
Indian tribe located within the geographical boundaries of the 
state of Washington; and

(e) "Timber" has the same meaning as in RCW 
84.33.035.  [2007 c 69 § 2.]

Findings—Intent—2007 c 69: "The legislature finds that in certain 
areas of taxation, where both a tribe and the state have jurisdiction and where 
there are challenges to administering a tax, tax agreements between the state 
and a tribe are a sound approach to resolving issues and simplifying pro-
cesses. The legislature specifically recognizes that in the area of the timber 
excise tax, within the boundaries of the Quinault Reservation, the state faces 
challenges due to access to land and access to taxpayers. The activity being 
taxed takes place entirely within the reservation and is regulated by the tribe 
and by the state. The legislature therefore finds that shifting from a state 
administered tax, to a tribal tax credited against the state tax, will bring ben-
efits such as consistent taxation, improved forest practices and water quality, 
improved fisheries, and sustainability. The legislature intends to further the 
government-to-government relationship between the state of Washington 
and the Quinault Nation by authorizing the governor to enter into an agree-
ment related to timber harvest excise taxes." [2007 c 69 § 1.]

43.06.48043.06.480 Timber harvest excise tax agreements—Quinault Nation.

43.06.480  Timber harvest excise tax agreements—
Quinault Nation.  (1) The governor is authorized to enter 
into a timber harvest excise tax agreement with the Quinault 
Nation. Agreements adopted under this section must provide 
that the tribal timber harvest excise tax rate be one hundred 
percent of the state timber harvest excise tax.

(2) A timber harvest excise tax agreement under this sec-
tion is subject to RCW 43.06.475.  [2007 c 69 § 3.]

Findings—Intent—2007 c 69: See note following RCW 43.06.475.

43.06.48543.06.485 Senior policy advisor to the governor—State lead for economic development relating to the outdoor recreation sector of the state's economy.

43.06.485  Senior policy advisor to the governor—
State lead for economic development relating to the out-
door recreation sector of the state's economy.  (1) Subject 
to the availability of amounts appropriated for this specific 
purpose, the governor must maintain a senior policy advisor 
to the governor to serve as a state lead on economic develop-
ment issues relating to the outdoor recreation sector of the 
state's economy. The advisor must focus on promoting, 
increasing participation in, and increasing opportunities for 
outdoor recreation in Washington, with a particular focus on 
achieving economic development and job growth through 
outdoor recreation.

(2) The success of the advisor must be based on measur-
able results relating to economic development strategies that 
more deliberately grow employment and outdoor recreation 
businesses, including:

(a) Strategies for increasing the number of new jobs 
directly or indirectly related to outdoor recreation, with a 
short-term goal of increasing employment in the sector by ten 
percent above the one hundred ninety-nine thousand jobs 
estimated to be connected to outdoor recreation as of 2015; 
and

(b) Strategies for increasing the twenty-one billion dol-
lars of consumer spending in Washington, and the four and 
one-half billion dollars of spending from out-of-state visitors, 


